

Contatta

Competenze principali

Yachting

Naval Architecture

Industrial Design

Languages

Inglese

Francese

Spagnolo

Honors-Awards

XXIII Compasso D'oro - Targa
Giovani

Woodenboat Design Challenge IV

Concorso di Arte Pubblica - La Ciutat
inventada

Ambasciatore del turismo d'affari del
Principato di Monaco

Publications

Polis & Technē

Maestri dello Yacht Design

Matteo Costa

Yacht Designer presso Matteo Costa | Yacht & Design
Milano, Lombardia, Italia

Riepilogo

Yacht designer e velista con spiccate capacità pratiche e di gestione delle problematiche progettuali.

Gestisce progetti individualmente o in gruppo dalla fase di style/concept, lo studio delle carene, analisi strutturale/normative, design engineering e fino alla gestione della produzione in cantiere.

Vince nel 2014 il XXIII Compasso d'oro - Targa Giovani con il progetto El Niño

Valida esperienza nelle tecniche di costruzione di barche in legno e nelle tecniche dei compositi sia dal punto di vista progettuale sia pratico costruttivo. Capacità di gestione della formazione tecnica della falegnameria e dello sviluppo di nuova cantieristica anche in paesi in via di sviluppo (cantiere Gianipa Senegal).

Spiccate capacità linguistiche (inglese, francese, spagnolo) e informatiche nella progettazione 2d/3d, graphic&web design.

www.costadesign.it

Esperienza

H2O Design

Amministratore

dicembre 2022 - Present (10 mesi)

Busto Arsizio, Lombardia, Italia

Matteo Costa | Yacht & Design

Yacht Designer

gennaio 2016 - Present (7 anni 9 mesi)

Milano, Italia

Yacht Design, Naval Architecture

Product Design, Design Engineering

www.costadesign.it

POLI.design - Consorzio del Politecnico di Milano

Docente Master Yacht Design

2016 - Present (7 anni)

Milano, Italia

Tecniche di costruzioni di barche in legno, dalle tecniche tradizionali alle più moderne.

Parema srl

Designer, Consulente tecnico

dicembre 2015 - Present (7 anni 10 mesi)

Milano, Italia

Design e progettazione esecutiva di accessori nautici

Polo Universitario della Spezia G. Marconi

Cultore della materia, Corso di Design Navale e Nautico

ottobre 2011 - Present (12 anni)

La Spezia, Italia

HBS DESIGN s.r.l.s.

Co-fondatore

luglio 2021 - marzo 2023 (1 anno 9 mesi)

Milano, Lombardia, Italia

<http://www.houseboatstudio.design/>

Opera Prima Mare

Yacht Designer, Project Manager

giugno 2017 - marzo 2023 (5 anni 10 mesi)

Milano, Italia

www.operaprimamare.it

Opera Prima Mare, è l'arrivo di un lungo percorso nel campo nautico, effettuato da un Pool di persone che hanno voluto mettere insieme le loro personali esperienze per realizzare un'Opera d'Arte Nautica, unica nella sua gamma.

Progettata interamente in Alluminio: Materiale nobile, leggero, resistente, ignifugo e riciclabile al 100%.

A propulsione Elettrica: Anticipiamo il futuro rispettando l'Ambiente. In solo elettrico, Emissioni Zero e nessun rumore, bassi consumi e manutenzione ridotta.

L'ambizione di Opera Prima Mare per il futuro? ...Diventare un faro di riferimento per diportisti esigenti.

Demco Design

Furniture Designer, Production Manager
settembre 2013 - dicembre 2015 (2 anni 4 mesi)

Milano, Italia - Dakar, Senegal

www.demcodesign.it

B.C.A. Demco

Yacht Designer
gennaio 2006 - dicembre 2015 (10 anni)

Milano, Italia

www.bcademco.it

Ninfa Yachts

Yacht Designer
2011 - 2015 (4 anni)

Milano, Italia

Progetti curati:

Dafne 24', Dafne 30'

Calipso 36', Calipso 41'

www.ninfayachts.com

Cantiere nautico Gianipa

Assistenza tecnica e formativa
maggio 2009 - luglio 2014 (5 anni 3 mesi)

Dakar, Senegal

www.gianipa.com

Formazione

Politecnico di Milano

Master's degree, Interior Design · (2001 - 2007)

Universidad Politécnica de Valencia

· (2005 - 2005)